
Din toamnă, 
gunoiul menajer 
se va colecta 
selectiv

Toate companiile de salubritate 
care sunt operează 

în mediul rural (inclusiv ROSAL) 
au obligaţia să distribuie gratuit 

saci menajeri coloraţi 
către fiecare gospodărie. 

Se va întâmpla şi la Păuleşti, 
din această toamnă. (pag.8)

ANUL IV  =  Nr. 64  =  August 2019

SPORT                  Pag.10
“Proiectul Pura” prinde contur

Sumar:
ADMINISTRAŢIE    Pag.2

Agenda Consiliului Local

Sezonul asfaltărilor din 2019 
S-A ÎNCHEIAT CU DJ 155

Două familii 
binecuvântate, 
două modele 
de urmat  

În această lună au împlinit 50 de ani 
de căsătorie două familii din Păuleşti. 
Momentul a fost sărbătorit şi în fami-
lie, dar şi alături de oficialii primăriei, 
care i-au premiat şi s-au bucurat pen-
tru câteva clipe alături de familiile 
binecuvântate.                        (pag.6/7)

Istoric

  10 septembrie 1872 
A murit Avram Iancu, conducătorul 
Revoluţiei de la 1848 din Transilvania.

 18 septembrie 1938
Se inaugurează Mausoleul Mărăşeşti. 
În interiorul monumentului se află 
osemintele a 5.073 de eroi, din care 
3.000 de ostaşi neidentificaţi. 
 30 septembrie 1857 
Încep lucrările Adunării ad-hoc 
a Valahiei ce au precedat unirea 
principatelor româneşti 
Moldova şi Muntenia.

Septembrie

Toate proiectele de modernizare ale reţelei stradale 
din comună propuse pentru acest an au fost finalizate 
până la sfârşitul lunii august.                                            PAG.12

MAXIMA LUNII
“Parvenitul se târăşte 

de-a buşilea în faţa 
celor ce-i pot fi de folos şi 

este obraznic cu cei de care 
nu mai are nevoie” 

(Honore de Balzac)

Sfânta Fecioară Maria
 să-ţi lumineze 
drumul în viaţă!

La Mulţi Ani!
Primar 
Sandu Tudor



Agenda Consiliului Local

[...] Ţinând cont de Avizul Unic nr. 2481/2019  al Consiliu-
lui Judeţean Prahova, Comisia Tehnică de Amenajarea 
Teritoriului şi Urbanism a judeţului Prahova,
Luând în considerare prevederile Legii nr. 350/2001 
privind amenajarea teritoriului şi urbanismului, precum 
şi ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lu-
crărilor de construcţii,
În temeiul art. 129, alin. (2), lit. c) şi art. 196, alin. (1), lit. a) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Consiliul Local Păuleşti adoptă prezenta hotărâre
Art. 1 Se aprobă documentaţia privind PUZ - “Modificare 
PUZ extindere intravilan şi parcelare teren pentru am-
plasare locuinţe şi amenajare drum acces prin reparcelare 
teren (suprafaţă 25.755 m2), situat în Comuna Păuleşti, 
sat Păuleştii Noi, Dc 138, Ds 578/75, nr. cadastral 29103, 
Tarla 10, Parcelele Cc 578/30, 578/31, A 578/28, beneficiar 
Comuna Păuleşti”, conform Avizului Unic nr. 2481/2019  
al Consiliului Judeţean Prahova, Comisia Tehnică de A-
menajarea Teritoriului şi Urbanism a judeţului Prahova.
Art. 2 Perioada de valabilitate a PUZ-ului prevăzut la art. 
1 este  de 5 ani de la data prezentei.
Art. 3 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire 
de către Compartimentul Urbanism şi Amenajarea Teri-
toriului, Control şi Disciplină în Construcţii din cadrul 
Primăriei Comunei Păuleşti şi comunicate celor interesaţi 
de Secretarul Comunei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  privind aprobarea 
documentatiei PUZ - “Modificare PUZ 
extindere intravilan şi parcelare teren 
pentru amplasare locuinţe şi amenajare 
drum  acces prin reparcelare teren” 

2    ADMINISTRAŢIE

InfoPĂULEŞTI / august 2019

De luni până joi: 
8.00-11.00 şi 14.00-15.30;

Vineri: 08.00-11.00.
Audienţe Primar - luni: 09.00 - 13.00;

Viceprimar - marţi: 09.00 - 13.00. 

Program Primăria Păuleşti

PROIECT DE hotărâre  privind 
revocarea HCL Păuleşti nr. 73/2019 
[...]   În temeiul art. 129, alin. (2), lit. c) şi art. 196, alin. (1), 
lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,  

Consiliul Local Păuleşti adoptă prezenta hotărâre
Art. 1 Se Se aprobă revocarea HCL Păuleşti nr. 73/2019 
privind  declararea ca obiectiv de utilitate publică locală 
a lucrării de investiţii “Înfiinţare drum sătesc în Tarla 10, 
Parcela 576, cu ieşire la Ds 578/75”.
Art. 2 Prevederile prezentei vor fi duse la îndeplinire de 
Primarul Comunei Păuleşti şi comunicate celor interesaţi 
de Secretarul Comunei.
Iniţiator			   Avizat favorabil
Primar,				   Secretar,
Sandu TUDOR			   Felicia RĂDUCEA



FISCALITATE   3

InfoPĂULEŞTI / august 2019

hotărârile Consiliului Local,
 taxele şi impozitele locale,

rapoartele de activitate 
ale aleşilor locali, precum 

şi alte date şi informări 
care ţin de interesul public 

pot fi consultate şi pe site-ul 
www.comunapaulesti.ro

Cei care au în proprietate case, 
autovehicule şi terenuri şi au uitat 
să treacă pentru achitarea 
celei de-a doua tranşe de plată pe la 
fiscul local, trebuie să se grăbească. 
Mai au exact o lună, până 
pe 30 septembrie, când expiră 
termenul limită pentru plata
taxelor şi a impozitelor locale 
aferente semestrului al doilea, 
ultima plată pe anul 2019. 

*
Cu toate că păuleştenii şi-au men-
ţinut, în prima parte a anului, statu-
tul de bun-platnici, în contextul în 
care până la data de 1 aprilie ma-
joritatea contribuabililor au achitat 
taxele pentru imobile, autovehicule 
și terenuri deținute în proprietate, 
mulţi dintre aceştia beneficiind şi 
de reducerile aprobate de aleşii lo-
cali, sunt destui cei care în scriptele 
fiscului local sunt incluşi la categoria 
restanţe. 

Pentru cine nu-şi va achita cotribuţi-
ile obligatorii până în ultima zi de 
plată, de pe 1 octombrie se vor cal-
cula, la suma restantă, şi majorările 
de întârziere. Nivelul acestora este 
de 1 la sută din cuantumul impozi-
telor neachitate în termen, calculat 
pentru fiecare lună sau fracţiune 
de lună, începând cu ziua imediat 

următoare termenului 
scadent şi până la data 
stingerii sumei datorate 
inclusiv.
Este bine de ştiut că, în 
situaţia neplăţii impozi-
telor datorate la buge-
tul local pe bunurile 
imobile şi mobile aflate 
în proietate, funcţionarii 
Serviciului de Taxe şi 
Impozite din cadrul Pri-

măriei  Păuleşti vor fi nevoiţi să ini-
ţieze acțiunile de recuperare a debi-
telor prin executare silită, începând 
cu emiterea somațiilor și a titlurilor 
executorii. 
Dacă în termen de 15 zile de la comu-
nicarea somaţiei nu se stinge debitul, 
se continuă măsurile de executare 
silită. Dreptul de a cere executarea 
silită a creanţelor fiscale poate înce-
pe oricând după neplata a mai mult 
de un an a taxelor şi impozitelor şi 
după 15 zile de la data comunicării 
procesului-verbal de contravenţie.
Ca în fiecare an, autorităţile locale 
recomandă contribuabililor să-și a-
chite la termen impozitele datora-
te pentru clădiri, teren şi mijloace 
de transport, pentru avita situaţiile 
neplăcute generate de plata ma-
jorărilor de întârziere.

Evitaţi penalităţile!
Într-o lună expiră termenul de plată 

al impozitelor şi taxelor locale



“Citeşte! Citind mereu, 
creierul tău va deveni 

un laborator de idei şi imagini, 
din care vei întocmi înţelesul 

şi filosofia vieţii.”  
(Mihai Eminescu)

InfoPĂULEŞTI / august 2019

4    EDUCAŢIE

Relaxare, în fabuloasa lume a cărţii 

O dimineaţă îngrozitor de caldă din vacanţa de vară... 
Este deja august şi, deşi vacanţa este în toi, copiii se gân-
desc şi la lecturile suplimentare sau temele pe care le au 
de făcut până la începutul anului şcolar. O întâlnire cu 
prietenii la biblioteca din comună este, pentru unii dintre 
ei, o variantă potrivită de petrecere a dimineţii de vară.
Muzica se aude încă înainte de a intra pe uşă. Biblioteca 
micuţă are farmecul pe care îl găseşti în locurile unde oa-
meni pun pasiune în ceea ce fac. În prag, ne întâmpină 
Alina Ileana Popescu, cu un zâmbet de bun venit şi câte o 
atenţie dulce pentru cititorii săi. Este bibliotecar voluntar 
de câţiva ani, aici, la Păuleşti. 
O încăpere mică, cu miros greu, de aer stătut, cu cărţile 
aşezate pe jos, în care nimeni nu călcase de mult, a de-
venit acum primitoare, chiar dacă e un spaţiu prea mic 
pentru nevoile actuale ale bibliotecii. Lumină, culoare, 
un loc în care profesoara de română a îmbinat tehno-
logia cu cartea tipărită, lectura şi întâlnirile cu oameni 
dragi, a adus laolaltă copii şi bunici, să împrumute un 
volum, să caute informaţii din diverse domenii, să înveţe 
să recondiţioneze o carte sau doar să afle informaţii des-
pre activităţi şi evenimente culturale sau artistice din 
apropiere. Cei mai mici dintre cititori se acomodează cu 
lumea fermecată care se deschide o dată cu uşile bibli-
otecii. Cei mai în vârstă cititori, încearcă să-şi petreacă 
frumos după-amiezele, în compania unei cărţi alese şi 
unui om dornic să-i ajute şi să-i înţeleagă.
Fondul de carte aproape s-a dublat, acum numărând 
mai bine de 15.000 de volume. “Sunt oameni care au 
dăruit bibliotecii. Chiar acum inventariez volumele din 
două donaţii, venite de la un tânăr şi de la o familie 
cu copii. Aceştia sunt oameni care înţeleg importanţa 
cărţii şi îşi doresc să dea din ceea ce au şi celor care n-au 
poate şansa unei biblioteci acasă.”  Colecţia Jules Verne, 
dicţionare, Enciclopedia Universală Britanică sunt doar 
câteva dintre comorile pe care acum biblioteca le poate 

aşeza frumos în rafurile etichetate cu grijă. Bucuria de a 
citi trebuie împărtășită, iar cei care donează biliotecii îşi 
doresc să încurajeze tinerii să citească o carte nouă.
Liceenii cu care ne-am întâlnit s-au familiarizat cu munca 
doamnei Ileana Popescu, pătrunzând în universul cărţii 
şi chiar au dat o mână de ajutor când li s-a cerut. Găsesc 
aici nu doar carte, dar şi sfaturi avizate ale unui dascăl 
dornic să-i ajute în proiectele lor. “Împreună găsim cea 
mai bună soluţie pentru problema cu care au venit - 
spune prof. Popescu. Mă bucur că şi după ce pleacă la 
liceu se întorc aici...”
Câteva ore petrecute în sala mică, în care cărțile așteaptă 
frumos aranjate pe rafuri, iar calculatorul ajută mult în 
rezolvarea temelor cu care copiii au venit, au fost un 
răgaz de la tumultul unei zile de mijloc de săptămână. 
Cei care au fost descurajaţi de căldură să iasă din casă 
pot citi o carte sau află noutăţi şi în mediul virtual. “Bi-
blioteca Păuleştilor de Prahova” este grupul pe care se 
pot întâlni cu prietenii, pot citi o carte bună, din fotoliul 
de acasă, cu o cană de ceai sau cafea alături. 

*
Bibliotecile sunt mereu o încântare, un tărâm ce ne dezvă-
luie adevărate comori ale scrisului şi literaturii. De multe ori 
uităm de noi şi ne pierdem cu orele printre rafturile lor sau 
în sala de lectură, iar motivul e lesne de înţeles. Merită să 
încercaţi o vizită la biblioteca din sat! Veţi descoperi poate 
că împărtăşiţi valori comune cu oameni de diferite vârste.



InfoPĂULEŞTI / august 2019

EVENIMENT    5

“În fiecare zi poate fi 
Ziua Limbii Române”

“Limba română este tezaurul 
cel mai preţios pe care-l 
moştenesc copiii de la părinţi, 
depozitul sacru lăsat 
de generaţiile trecute.”  
(Vasile Alecsandri)
Despre importanţa pe care o dăm 
cunoaşterii limbii noastre, despre 
cum o vorbesc şi o scriu elevii de 
astăzi, în discuţia cu doamna Ileana 
Alina Popescu, profesor de limba şi 
literatura română în comună.
- Avem o zi dedicată limbii române. 
Simţiţi că este cu adevărat o săr-
bătoare?
- 31 august este zi de vacanţă, 
dar marcăm această zi altfel, la 
bibliotecă. Şi dacă nu reuşim cu toţii 
să o marcăm cum se cuvine, măcar 
să ştim că există, să ne gândim ce 
înseamnă pentru noi. 
Ziua Limbii române poate fi în fie-
care zi, dacă ne propunem...
- Este important să o sărbătorim? 
- E important să o sărbătorim citind, 
scriind  şi folosind-o corect!

- În ultimii ani, observăm o degrada-
re a limbii, o siluire a gramaticii... la 
televizor, în presă, pe reţelele sociale. 
Care este pericolul pe care îl vedeţi 
ca profesor de limba română?
- Da, există... Această degradare - 
cum îi spuneţi - este îngrijorătoare, 
deoarece, cei care o “promovează” 
sunt luați drept exemple de către cat-
egorii largi de oameni. Dar observ la 
nivel global că se acordă mult mai 
puţină importanţă formei în care se 
comunică, şi mai multă mesajului. 
Este o problemă a evoluţiei umane, 
nu doar la noi... Să ştiţi că elevii mei 
vin şi spun: “aţi văzut greşelile de la 
televizor sau din cartea aceasta?” 
Marea majoritate le văd şi vor începe 
să selecteze la ce se uită sau ce citesc 
şi în funcţie de asta...
- Copiii de astăzi mai fac, cu adevărat, 
eforturi pentru a învăţa să scrie şi să 
vorbească corect? Limba vorbită de 
ei vă mulţumeşte, ca profesor?
- Cei mai mulţi copii dau dovadă de 
responsabilitate şi conştientizează 
importanţa utilizării corecte a lim-
bii materne. Copiii de astăzi sunt 
mai sensibili însă decât eram noi la 
această vârstă. Încearcă să se pro-
tejeze, te “scanează”, încearcă să te 
“citească” şi se  deschid abia când 
consideră că meriţi. 
Datoria noastră, a adulţilor, a pă-
rinţilor şi profesorilor, este să avem 
răbdare, să le arătăm ce pot obţine 
citind, învăţând, spunându-le că-i 
preţuim, că le vedem calităţile. Cei 
mai mulţi copii care nu citesc nu 
înţeleg cuvântul, sensul lui. Dar se 
corectează cu răbdare, cu lucrul cu 
dicţionarul... 
Şi eu cred că se citeşte! Oamenii 
citesc, nu ne putem plânge că azi 
cartea e obiect de muzeu! Nu mai 
citesc la fel de mult ca altădată sau 

Limba noastră este celebrată în 31 august, de 28 de milioane 
de vorbitori de limbă română din toată lumea.

aceleaşi cărţi, dar se citeşte. În ultimii 
ani, din ce în ce mai mult!
- Tehnologia, gadgeturile au vreun 
rol?
- Sunt mulţi cei care spun că tele-
foanele sunt de vină pentru că nu se 
mai scrie sau vorbeşte corect... 
Daţi-mi voie să nu fiu de acord to-
tal... Eu cred că este atuu al perioadei 
faptul că avem la îndemână atâtea 
moduri de comunicare. Trebuie doar 
să învăţăm să o facem corect şi fo-
lositor.
- Este o provocare pentru dascăl să 
predea literatura într-un mod atrac-
tiv pentru elevii de azi?
- Când iubeşti ceea ce faci, meseria 
se transformă în pasiune şi nimic nu 
este greu. La clasă avem de respectat 
o programă, dar ne adaptăm modul 
de predare la provocările fiecărui 
colectiv. 
Eu pun mare accent pe orele de 
literatură populară, pentru că este 
sursă pentru literatura cultă. Copilul 
trebuie atras în orice fel, la fiecare 
trebuie să găseşti cheia potrivită. 
Nu suntem toţi la fel, dar am avan-
tajul că ne cunoaştem deja de la 
bibliotecă, din parc, de la clasele mai 
mici... 
- Din cărţile apărute în ultimii ani, ce 
aţi recomanda elevilor să citească?
- E o plăcere să citeşti, dacă ai des-
coperit pasiunea lecturii. Aici in-
tervine rolul părinţilor, al bunicilor, 
al învăţătorului sau al profesorului. 
Deprinderea cititului se face uşor în 
primii ani ai copilăriei. 
Aş recomanda Simona Popescu, 
cărţile de la Editura Arthur: Minu-
nea, Matilda. Şi cu Editura Delfin 
avem o colaborare bună, iar copiii 
pot cumpăra cu preţuri bune cărţile 
de care sunt interesaţi. Cei de la Del-
fin colaborează cu noi, profesorii, 
pentru completarea textelor... Pale-
ta este largă, trebuie doar să-ţi placă 
să citeşti...



InfoPĂULEŞTI / august 2019

6    POVEŞTI DE VIAŢĂ

O familie bogată. 
De 12 ori mai bogată...
Familia Dicu din Păuleşti este un model de mărturisire 
vie a credinței în Dumnezeu și un exemplu de dragoste 
și dăruire. Acum, la moment de sărbătoare, privind în 
urmă, se bucură de amintiri, alături de cei 12 copii, 33 de 
nepoţi şi 3 strănepoţi! 
Maria şi Gheorghe Dicu şi-au aşteptat oaspeţii îmbrăcaţi 
de sărbătoare, cu bucurie, dar şi cu mari emoţii. Dacă 
pentru domnul Gheorghe, a fost mai uşor să le ascundă, 
pe doamna Maria emoţiile au copleşit-o. “Aşa am fost 
şi acum 50 de ani. Aveam 19 ani şi multe vise. Cele mai 
multe s-au împlinit şi îi mulţumesc lui Dumenezeu pentru 
asta. Ziua cununiei a fost perfectă sau aşa mi-o amintesc 
eu, pentru că eram alături de omul drag şi de familie.”
Anii au lăsat urme şi pe chipul celor doi, dar atunci când 
îi priveşti şi îţi vorbesc nu prea se văd semnele trecerii 
timpului. Poate pentru că au mereu un zâmbet pe  buze 
şi vorbesc deschis despre orice... “au fost, bineînţeles, 
multe momente grele. Dar ce nu te omoară te face mai 
puternic şi mereu am muncit, punând pe primul loc co-
piii”, recunoaşte dl Gheorghe Dicu.
“În familia noastră, munca este foarte importantă. Nu 
spun că a fost uşor cu 12 copii, dar am crescut animale 
şi pământul l-am lucrat împreună, chiar şi cu copiii noș-
tri. Pe copii de mici i-am deprins să muncească, fiecare 
după vârsta și puterea sa, i-am învăţat să nu fie trân-
davi și leneși, deoarece prin credință și muncă omul se 
proslăvește” - spune şi doamna Maria.

Cincizeci de ani au trecut repede, ocupaţi cu serviciul - 
pentru că au avut amândoi un loc de muncă la CAP, cu 
copiii şi problemele lor. Gândiţi-vă că aţi avea 12 copii, 
care mai şi răcesc, fac febră, merg la grădiniţă, la şcoală, 
fac teme, imaginaţi-vă dimineţi în care trebuie să pregă-
teşti 12 pacheţele, să calci 12 uniforme, să-i porneşti pe 
toţi cu bine pentru o zi cu spor. Acum, privind în urmă, 
Maria şi Gheorghe ştiu că au făcut ce trebuia: fiecare co-
pil, pe lângă greutatea naşterii şi a creşterii, a adus bucu-
rie şi împlinire. 
Educația primită în copilăria noastră se reflectă în copiii 
noștri. “Numele pe care îl scrijeleşti pe scoarţa unui co-
pac se va mări şi va creşte o dată cu el. La fel şi inima co-
pilului tău. Ceea ce “crestezi” în primii ani vei citi în anii 
care vor urma.” Aşa au gândit că este bine şi aşa au şi 
făcut cei doi soţi. Astăzi, se uită cu mândrie la cei doi-
sprezece copii, din care numai unul este încă necăsătorit. 

Două familii binecuvântate, două modele de urmat
În această lună au împlinit 50 de ani 

de căsătorie două familii din Păuleşti. 
Momentul a fost sărbătorit şi în familie, 

dar şi alături de oficialii primăriei, care 
i-au premiat şi s-au bucurat pentru câteva 

clipe alături de familiile binecuvântate. 
“Mă bucur că astăzi sunt alături de 

dumneavoastră şi vă doresc să aveţi
mulţi ani sănătoşi  împreună. 

Sunteţi un exemplu pentru copii şi nepoţi, 
trăind frumos o viaţă plină şi 

reuşind şi acum să le fiţi aproape” - 
le-a transmis primarul Sandu Tudor.

Am cunoscut două familii diferite, 
dar cu poveşti de viaţă extraordinare, 

care ştiu şi acum, după jumătate de secol 
petrecut împreună, să se bucure de viaţă, 

de oamenii dragi, dăruind în 
acelaşi timp din experienţa strânsă o viaţă.



InfoPĂULEŞTI / august 2019

POVEŞTI DE VIAŢĂ    7

Două familii binecuvântate, două modele de urmat
Cu toţii au familii frumoase, se înţeleg, au 
preluat din exemplul părinţilor, şi îşi cresc la 
rândul lor copiii cu credinţă şi iubire. Sunt o 
oglindă a vieţii Mariei şi lui Gheorghe, în care 
se reflectă vorba bună, molcomă, a mamei, 
orele târzii din noapte în care încerca să ter-
mine treburile de prin gospodărie, se văd 
orele pe care tatăl le-a petrecut învăţându-şi 
fiii să deprindă tainele unui bun gospodar. 
“Ne strângem rar cu toţii, acasă, dar vara 
este mereu câte unul acasă. Acum şi-au găsit 
de lucru care pe unde, în alte ţări, dar în con-
cediu cu toţii se întorc. Am mereu nepoţi în 
curte, când e vacanţă”, spune doamna Ma-
ria. Fiecăruia încearcă să-i găsească gusturi-
le, să-i facă câte o mică plăcere, îi priveşte cu 
dragoste şi înţelegere. Privind la modul cum se strâng 
pe lângă bunici cei mici, te întrebi care dintre ei câştigă 
mai mult... Cei mici, atenţi la tot ce li se spune, sau bunicii 
care se “hrănesc” cu zâmbetele celor mici şi drăgălăşenia 
lor?! Şi unii şi ceilalţi se bucură cu tot sufletul de zilele de 
vacanţă din curtea bunicilor, la Păuleşti.
Carla, Andreea, Alex şi Aris şi-au dorit să facă separat fo-
tografii cu bunicii, pe care să le pună “în ramă, în came-
ra mea, în Belgia.” Şi în sufletele lor, Maria şi Gheorghe 
încearcă să “cresteze” valorile adevărate în care au trăit şi 
şi-au crescut copiii.

“Aici am găsit locul pe care 
îl numim acasă”...
... aşa spun soţii Elena şi Dumitru Hîrtop. O căsuţă cochetă, 
cu o grădină de vis, pe terasa căreia îşi aşteaptă musafirii. 
Şi nu oricum! O pâine caldă, abia scoasă din cuptor, cu 
miros înnebunitor, a fost pregătită încă de dimineaţă, cu 

În această lună au împlinit 50 de ani 
de căsătorie două familii din Păuleşti. 

Momentul a fost sărbătorit şi în familie, 
dar şi alături de oficialii primăriei, care 

i-au premiat şi s-au bucurat pentru câteva 
clipe alături de familiile binecuvântate. 

“Mă bucur că astăzi sunt alături de 
dumneavoastră şi vă doresc să aveţi

mulţi ani sănătoşi  împreună. 
Sunteţi un exemplu pentru copii şi nepoţi, 

trăind frumos o viaţă plină şi 
reuşind şi acum să le fiţi aproape” - 
le-a transmis primarul Sandu Tudor.

Am cunoscut două familii diferite, 
dar cu poveşti de viaţă extraordinare, 

care ştiu şi acum, după jumătate de secol 
petrecut împreună, să se bucure de viaţă, 

de oamenii dragi, dăruind în 
acelaşi timp din experienţa strânsă o viaţă.

drag, de dl Dumitru. “Aşa se primesc oaspeţii, cu pâine şi 
sare, la noi, la români...”, ne întâmpină sărbătoritul.
Alături, doamna Elena a pregătit o plăcintă dobrogeană, 
care aminteşte de locurile din care soţul său vine. Dragul 
cu care te întâmpină, naturaleţelea cu care povestesc 
despre cei cincizeci de ani de când sunt căsătoriţi, arată 
o familie frumoasă, care şi-a căutat cursul, ca un râu re-
pede de munte. “Ne-am dorit dintotdeauna să avem o 
casă construită de noi, cu o grădină cu flori. Am visat la 
momentul în care ne aşteptăm fiica, Simona, ginerele, 
Cristian Alexandru şi nepotul, pe Alexandru, să vină în 
vizită. Astăzi trăim aceste momente şi ne bucurăm cu 
prietenii şi familia alături.”
Doi oameni muncitori, care se completează chiar şi în 
vorbă, care sunt dornici să-ţi împărtăşească din secretele 
unei vieţi trăită frumos: “Nu cred că există o reţetă atunci 
când pleci la drum, ca familist. Fiecare vine cu aşteptările 
lui, cu experienţele sale, dar când eşti tânăr şi există dra-
goste, orice pare mai uşor. Toată lumea are greutăţi, cu 
toţii trecem şi prin clipe urâte. Dar dacă te poţi sprijini 
pe omul de lângă tine, când încerci să-l înţelegi şi să-i fii 
alături la nevoie, se rezolvă toate...” - spune Elena Hîr-
top. “Aşa-zisul secret este răbdarea şi să ştii când să taci, 
să laşi de la tine”, o completează soţul.
Familia Hîrtop şi-a construit pas cu pas viaţa de vis la care 
sperau la început. Au muncit, au strâns şi au căutat mereu 
locul unde să se aşeze. La Păuleşti au venit imediat după 
Revoluţie, cumpărând un teren fără gard, fără apă, cana-
lizare, fără gaz, fără curent... şi, mai ales, fără perspectiva 
imediată de a le avea... Astăzi, spun că se bucură că au 
făcut-o: “acum avem condiţii ca de oraş.” Pământul pe 
care altădată se cultiva porumb a devenit un colţ de rai. 
Raiul verde, plin de voie bună, de oameni împliniţi, care 
au de ce să se bucure. Au trăit frumos, iar astăzi caută 
printre amintiri, privind cu încredere spre anii care speră 
să-i găsească tot aici, acasă, la Păuleşti. 



InfoPĂULEŞTI / august 2019

8    MEDIU 

Toate companiile de salubritate care 
sunt “acreditate” în mediul rural (in-
clusiv ROSAL) au obligaţia să distribu-
ie gratuit saci menajeri coloraţi către 
fiecare gospodărie. Se va întâmpla şi 
la Păuleşti, din această toamnă.
De asemenea, operatorii de salubri-
tate sunt obligaţi să asigure mașini 
dedicate special pentru colectarea 
pe fiecare fracție în parte. 
 
Cum colectăm selectiv 
pe patru fracții?
Păuleştenii vor colecta deșeurile pe 
patru fracții, conform următoarei 
“clasificări”:
4deșeuri reziduale, amestecate, me-

najere » la pubela primită gratuit;
4sticlă » în sacul verde;
4hârtie și carton » în sacul albastru;
4plastic și metal » în sacul galben. 
Este important să înțelegem ce fel de 
deșeuri colectăm și cum. De exem-
plu, un ambalaj de plastic contami-
nat cu mâncare și ajuns în recipientul 
galben poate contamina și celelalte 
obiecte din plastic sau metal, în-
greunând astfel reciclarea. Recipien-
tele din plastic și sticlă se clătesc (se 
spală bine!) înainte de a fi debara-
sate, iar dopurile se scot. Ambalajele 
din plastic care sunt contaminate și 
nu se pot curăța, vor fi colectate ca 
deșeuri reziduale!

Schimbări de tarif 
şi de program
Din momentul în care se va trece la 
colectarea selectivă, vor fi schimbări 
şi în programul de ridicare a deşurilor 
în toate localităţile unde serviciul de 
salubritate este asigurat de ROSAL 
(Păuleşti şi localităţile învecinătate 
care fac parte din parteneriatul pen-
tru managementul deşeurilor). 
Vor fi cu siguranţă şi alte tarife, co-
respunzătoare “fracţiilor” şi cantită-
ţilor de gunoi colectate, care vor 
încuraja populaţia să colecteze se-
lectiv, obiectivul fiind ca procentul 
de deşeuri reciclate să crească la 50 
la sută până la sfârşitul anului 2020. 

Faptul că România se află pe locuri codașe, 
în ceea ce privește colectarea selectivă a deșeurilor 

și reciclarea lor, aproape că nu miră pe nimeni. 
Doar 5% din deșeurile produse de țara noastră 

sunt colectate, respectiv reciclate corespunzător, 
în timp ce aproximativ 11% merg la compost. 

Restul deșeurilor ajung la groapa de gunoi.

Din toamnă, gunoiul menajer 
se va colecta selectiv

STICLĂ (sac menajer de culoare verde)
DA: ambalaje din sticlă (fără capac), borcane (fără capac), 
damigene, ambalaje din sticlă de la produse cosmetice;
NU: oglinzi, geamuri, produse din porțelan, ceramică, 
cristal/vase rezistente la căldură etc.

HÂRTIE şi CARTON (sac menajer de culoare albastră)
DA: reviste, ziare, maculatură, plicuri, cutii, fotografii, car-
toane de ouă, cutii de pizza, cutii de carton de băuturi 
(tetrapack) etc. Toate se colectează uscate!
NU: hârtie și carton ce conțin reziduuri de mâncare, șer-
vețele și hârtie bucătărie folosite, hârtie de ambalat lu-
cioasă.

PLASTIC şi METAL (sac menajer de culoare galbenă)
DA: bidoane și cutii din plastic, folie de plastic, pungi 
din plastic, ambalaje de protecție din plastic, jucării de 

plastic, doze de băuturi, cutii de conserve, tacâmuri de 
bucătărie;
 NU: produse combinate din metal și plastic, polistiren 
din construcții, cutii/bidoane cu resturi de vopsea, di-
luanți sau alte substanțe chimice periculoase, deșeuri 
medicale (de exemplu, seringi folosite) ș.a.

DEȘEURI REZIDUALE/AMESTECATE (la tomberon)
Resturi de mâncare (carne, lactate, vegetale, ouă), scu-
tece de unică folosință, absorbante, reziduurile/excre-
mentele animalelor de casă, conținutul sacului de la 
aspirator, mucuri de țigară, șervețele folosite, ambalaje 
foarte murdare, cioburi de ceramică și porțelan, veselă 
de unică folosință foarte murdară, cenușa de la sobe 
(dacă în afară de lemn se ard și cărbuni), resturi vegetale 
din curte (dacă sunt tratate cu pesticid), lemn tratat sau 
vopsit ș.a.

Recomandări pentru colectare selectivă 



InfoPĂULEŞTI / august 2019

ACTUALITATE     9

Crește alarmant numărul focarelor 
de pestă porcină africană. În ultimele 
săptămâni, au fost confirmate peste 
20 de focare de pestă la porcii do-
mestici din gospodăriile populaţiei 
în comunele Brazi, Şirna, Târgşorul 
Vechi, Poienarii Burchi şi Gorgota.
Pentru a limita răspândirea bolii şi în 
localităţile învecinate - printre care 

intră şi Păuleşti - DSVSA Prahova a in-
terzis transportul porcilor pe drumu-
rile publice şi a instituit obligaţia 
pentru cei care vor să taie animalele 
sau să ducă preparate ori carnea în 
alte zone, de a obţine avizul medi-
cului veterinar și al oficialilor de la 
Direcţia Sanitar Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor.
Pentru localităţile aflate în zona de 
protecţie (3 km de focar) sau de su-
praveghere (10 km în jurul focaru-
lui) - unde se încadrează şi comuna 
noastră, este interzisă scoaterea din 
exploataţie a porcilor vii şi sacrifi-
carea acestora.
În urma instituirii carantinei, s-a in-
terzis cu desăvârşire circulaţia per-
soanelor, a porcinelor, a vehiculelor 
care transportă furaje, animale vii, 
cadavre, dejecţii sau material semi-
nal în zona unde a fost descoperit 
cadavrul. 
În acest context, autorităţile locale 
recomandă cetăţenilor ca atunci 

când la porcii din gospodărie se 
observă semne ca moarte rapidă, 
intervenită într-un timp extrem de 
scurt, temperatură foarte ridicată 
(40,5-420C), roșeață sau învinețire a 
pielii, a marginilor urechilor, a vâr-
furilor picioarelor, a abdomenului și 
a pieptului, lipsa poftei de mâncare, 
apatie și împleticire în mers, vomis-
mente, diaree (uneori cu sânge), să 
anunţe imediat DSVSA. 
 
crotalierea - “poliţa de 
asigurare” pentru despăgubiri
Toate animalele suspecte se vor uci-
de şi neutraliza, conform legislaţiei în 
vigoare, iar proprietarii ai căror porci 
sunt identificați în Sistemul Național 
de Înregistrare și Identificare a Ani-
malelor vor fi despăgubiţi de către 
stat, la preţul de piaţă al animalelor. 
Vă reamintim că proprietarii ai căror 
porci nu sunt identificaţi prin cro-
taliere, în caz de apariţie a bolii, nu 
vor fi despăgubiţi!

Pesta Porcină Africană 
a ajuns la graniţa comunei!

Prahova este în alertă din cauza numărului mare de in-
cendii de vegetație înregistrate în ultima perioadă. În 
penultimul weekend din luna august, autospecialele cu 
apă şi spumă au fost solicitate să lichideze focul în 29 ast-
fel de cazuri. 
Având în vedere că statistica specifică acestei perioade 
relevă o creștere alarmantă a numărului de incendii, în 
special pe fondul igienizărilor de sezon, ISU Prahova le 
reamintește cetățenilor că nerespectarea prevederilor 
legale privind interzicerea arderilor de vegetație uscată 
atrage după sine aplicarea de sancțiuni contravenționale, 
cu amenzi de până la 6.000 lei.
Pentru prevenirea unor astfel de evenimente care pun în 
pericol vieţi omeneşti şi produc importante pagube ma-
teriale, Serviciul Voluntariat pentru Situaţii de Urgenţă 
(SVSU) Păuleşti reaminteşte cetăţenilor din comună că 
arderea miriştilor şi vegetaţiei uscate este interzisă pe 
timp de vânt puternic şi fără a supraveghea focul. 
La arderea resturilor vegetale cetăţenii sunt obligaţi:
4să menţină focul în perimetrul aprobat şi asigurat;
4să asigure dotarea minimă cu mijloace de primă 

intervenţie;
4să anunţe imediat SVSU, primăria şi pompierii militari, 
în situaţia în care există pericolul extinderii focului în 
afara perimetrului aprobat.
În zona de siguranţă a căii ferate, a drumurilor naţionale şi 
judeţene, vegetaţia uscată şi resturile vegetale se curăţă 
obligatoriu de către proprietarii de drept ai terenurilor.

COD ROŞU DE... INCENDII!



InfoPĂULEŞTI / august 2019

10    SPORT

Un egal cât o victorie la Brebu (scor 
1-1, cu un gol reușit de Condrea) 
și un succes mult mai clar decât a 
arătat tabela de marcaj (1-0) pe teren 
propriu cu Petrolul Băicoi, sunt rezul-
tatele pe care CS Păuleşti le-a obţi-
nut în debutul acestui campionat. 
Unul care se anunţă interesant pen-
tru fanii echipei, încântaţi de presta-
ţia “juniorilor” antrenaţi de Ciprian 
Pura. Având şi un an de experienţă 
în spate, păuleştenii au dat dovadă 
de omogenitate, au avut mai multă 
prospeţime la fiecare final de meci 
şi cel puţin o viteză în plus pe teren 
faţă de adversari. 
Şi asta s-a văzut prin lejeritatea cu 
care băieţii noştri şi-au creat ocazi-
ile de gol. Fără un arbitraj potrivnic 
la Brebu, cu două faze “litigioase” în 

care toată lumea prezentă la stadion 
- mai puţin centralul - a văzut două 
lovituri de la 11 metri în favoarea 
noastră, şi cu ceva mai multă şansă 
la partida de pe teren propriu, când 
s-au ratat cu uşurinţă prea multe 
şanse de a înscrie, Păuleştiul s-ar fi 
“cocoţat” deja în fotoliul de lider cu 
maximum de puncte şi 
un golaveraj consistent. 
Oricum, după cum joacă, 
trupa lui Ciprian Pura va fi 
cu siguranţă una din pro-
tagonistele certe ale nou-
lui sezon. Iar rezultatele 
din primele două etape 
nu pot decât să dea încre-
dere echipei. 
Dacă vom continua tot 
aşa, nu avem cum să 

ratăm podiumul anul acesta. Cu încă 
unul sau două “implanturi” în formu-
la de joc, a unor fotbalişti cu multă 
experienţă, echipa va căpăta şi acea 
maturitate care poate face uneori 
diferenţa. Alex Zamfir, venit tocmai 
din Anglia să joace la Păuleşti, ar pu-
tea fi o soluţie.

După un an de tranziţie, 
cu modificări majore atât 

la nivelul băncii tehnice, 
cât şi al lotului de jucători, 

echipa fanion a comunei 
s-a prezentat promiţător 

la startul unei noi ediţii 
de campionat în Liga A.

“Proiectul Pura” prinde contur

Etapa a 2-a, 25.08.2019
CS Păuleşti - Petrolul Băicoi

Etapa a 3-a, 31.08.2019
CS Brazi - CS Păuleşti
Etapa a 4-a, 07.09.2019

CS Păuleşti - CSO Vălenii de Munte
Etapa a 5-a, 14.09.2019

CS Păuleşti - Avântul Măneciu
Etapa a 6-a, 21.09.2019

Petrolul ‘95 Ploieşti - CS Păuleşti
Etapa a 7-a, 28.09.2019

CS Păuleşti - Tricolorul Breaza
Etapa a 8-a, 05.09.2019

Unirea Urlaţi - CS Păuleşti

Etapa a 9-a, 12.10.2019
Tinereţea Izvoarele - CS Păuleşti

Etapa a 10-a, 19.10.2019
CSO Plopeni - CS Păuleşti

Etapa a 11-a, 26.10.2019
CS Păuleşti - CS Măneşti 

Etapa a 12-a, 02.11.2019
AS Strejnic - CS Păuleşti

Etapa a 13-a, 09.11.2019
CS Păuleşti - AFC Băneşti

Etapa a 14-a, 16.11.2019
Petrolistul Boldeşti - CS Păuleşti

Etapa a 15-a, 23.11.2019
CS Păuleşti - CS Cornu

Program tur Liga a PRAHOVA



InfoPĂULEŞTI / august 2019

ÎNVĂŢĂMÂNT    11

Aţi observat? Dimineţile şi serile 
sunt ceva mai răcoroase, în grădini 
şi pe străzi a început să se aşeze încet 
un covor de frunze arămii. 
Vine toamna! Vine şcoala! 
Vacanța de vară 
este pe sfârșite, iar noul an școlar 
se apropie cu repeziciune.

*
Noul an şcolar înseamnă un nou început 
pentru toţi copiii. Înseamnă un nou album 
de amintiri, care abia aşteaptă să fie com-
pletat.
Pentru ca prima zi de şcoală să fie o amintire 
frumoasă, conducerea şcolilor din comună 
şi administraţia locală supraveghează atent 
lucrările de la unităţile de învăţământ. Şi nu 
sunt puţine în acest an. 
La grădiniţele din Găgeni şi Cocoşeşti, unde anii trecuţi 
s-au făcut investiţii mai mari, nu a fost necesară decât 
igienizarea, dezinsecţia şi o curăţenie generală, iar edu-
catoarele deja s-au apucat de decorat clasele pentru ca 
cei mici să găsească atmosfera de poveste care îi va ajuta 
să se adapteze mai uşor.
Tot în Găgeni, dar de data aceasta la şcoală, s-a făcut 
curăţenie, mici reparaţii necesare şi igienizare. În zilele 
următoare, se va lucra la amenajarea curţii şi a zonei de 
parcare.
La Păuleşti, vara a fost perioadă de lucru intens. Şcoala 
dintre cireşi este încă în proces de transformare. Clasele 
au fost zugrăvite, lambriurile au fost scoase de pe pereţi, 
şi au fost înlocuite cu vopsea specială care respectă şi 
standardele ISU. Săli luminoase, primitoare, aerisite, co-
lorate frumos îşi aşteaptă elevii. S-au dotat toate clasele 
cu table magnetice, mobilierul a fost completat sau în-
locuit unde a fost nevoie. “Ne dorim un început de an 
în care copiii să păşească cu dreptul - spune directorul 
Ovidiu Rădulescu. Zilele viitoare se va lucra şi în curte, iar 
în perioada imediat următoare, va fi instalat un sistem 

Vine şcoala! Bine-mi pare!

de irigat şi vor fi plantate flori de-a lungul aleilor. Când 
va suna prima dată în acest an clopoţelul, vom fi aici, să-i 
întâmpinăm pe copii.”
Din acest an la Găgeni vor fi la catedră şi alte cadre di-
dactice, la limba română, matematică, informatică, limba 
engleză şi religie. La Păuleşti, profesori noi sunt la cate-
dra de religie şi cea de informatică. Toţi sunt “calificaţi” şi 
au obţinut peste media 7 la concursurile de titularizare.
La Grădiniţa Păuleşti se lucrează la foc continuu şi la 
noua clădire, dar şi la vechiul sediu, unde consolidarea a 
necesitat şi ea timp. “Ne-am dorit să-i primim pe copii în 
spaţii curate, proaspăt zugrăvite, cu grupuri sanitare noi, 
tâmplărie modernă... Sper ca timpul rămas să fie suficient 
pentru lucrările care încă se fac aici. Constructorul a pro-
mis că pe 9 septembrie dimineaţă, copiii vor avea toate 
condiţiile pentru începutul de an - spune primarul Sandu 
Tudor. Suntem însă pregătiţi şi cu o variantă de rezervă 
pentru grupele care îşi desfăşoară activitatea aici. Copiii 
vor învăţa la grădiniţele din Cocoşeşti şi Găgeni, unde 
există câte o sala liberă. Vom pune la dispoziţie şi un mi-
crobuz pentru a asigura transportul.”
Lucrările la noua grădiniţă au avansat după grafic, mun-
citorii intrând acum la interior, unde se montează gresia, 
faianţa, se face instalaţia electrică şi cea sanitară. Aceasta 
este însă perioada în care totul capătă contur... 

Structura anului şcolar
Cursurile anului şcolar 2019-2020 vor sunt dispuse pe 
durata a 35 de săptămâni: semestrul I (9 septembrie  - 
20 decembrie 2019) şi semestrul al II-lea (13 ianuarie - 
12 iunie 2020). Vacanţele elevilor sunt programate ast-
fel: vacanţa de iarnă (21 decembrie 2019 - 12 ianuarie 
2020), vacanţa de primăvară (4 aprilie - 21 aprilie 2020) şi 
vacanţa de vară (13 iunie - data din septembrie 2020 la 
care vor începe cursurile anului şcolar 2020 - 2021).
Clasele din învăţământul primar şi preşcolarii mai bene-
ficiază de o mini-vacanţă în săptămâna 26.10-3.11.2019.



-

SEZONUL ASFALTĂRILOR DIN 2019 
S-A ÎNCHEIAT CU DJ 155
Toate proiectele de modernizare ale 
reţelei stradale din comună propuse 
pentru acest an au fost finalizate 
până la sfârşitul lunii august, o dată 
cu terminarea lucrărilor la drumul 
care leagă DN 1 de Păuleşti, prin 
pădure. În afara covoarelor asfaltice, 
alte străzi au fost reparate prin plom-
bare. 
Pentru 2020, autorităţile promit că 
se va interveni cu prioritate în zo-
nele unde carosabilul a fot afectat de 
lucrările de canalizare. Alte investiţii 
în infrastructura rutieră, prin care 
se urmăreşte fluidizarea traficului, 
se află în “graficul” de obţinere a 
autorizaţiilor. Cel mai important pro-
iect rămâne sensul giratoriu de la 
interecţia DN 1 cu DJ 155. În prezent 
se fac demersuri pentru exproprierea 
unor suprafeţe de teren din zonă, dar 
s-au primit şi donaţii. 
În stadiul de proiect pentru moder-
nizare se află şi drumul care iese 
din giratoriul spre Buda, o variantă 
fezabilă de ocolire pentru traficul din 
orele de vârf de la intrarea în Ploieşti, 
prin giratoriul de la LukOil. 
Un alt drum, paralel cu DN 1, se va 
amenaja de la km 6 până la podul 
peste magistrala feroviară Bucureşti 
- Braşov, startul lucrărilor fiind 

AGENDA LOCALĂ
Păuleşti

condiţionat însă tot de procedurile 
de expropriere.

PROIECTELE DE CANALIZARE 
AFLATE ÎN DERULARE 
VOR DUBLA REŢEAUA EXISTENTĂ 
Cele mai mari investiţii în infra-
structură vizează însă reţeaua de 
canalizare a apelor menajere. Până 
anul trecut, lungimea conductelor 
depăşea cu puţin 20 km. 
Lucrările demarate în 2019, pe un 
“front” care cuprinde trei sate ale co-
munei (Păuleşti, Găgeni şi Cocoşeşti), 
însumează acum 23 km. “E un volum 
de muncă imens - recunoaşte prima-
rul Sandu Tudor - care poate că pro-
duce şi un disconfort păuleştenilor, 
dar trebuie să ne gândim că în final 
vom avea un confort sporit acasă.” 

Presiunea pe buget 
este considerabilă, 
în condiţiile în care 
s-a decis ca şi bran-
şamentele să fie su-
portate din banul 
public.

APA POTABILĂ 
NU SE FOLOSEŞTE 
PENTRU PISCINĂ 
SAU GAZON!
Valurile de căldură 
extremă din ulti-

mele săptămâni, dar şi prognozele 
Administraţiei Naţionale de Meteo-
rologie (ANM) care anunţă un sep-
tembrie cu temperaturi peste media 
anilor trecuţi şi fără precipitații, cresc 
riscul apariției unei secete de durată. 
În contextul acestor date îngrijo-

rătoare, autorităţile locale atrag a-
tenţia asupra consumului iraţional 
de apă potabilă. 
Din experienţa anilor trecuţi, s-a con-
statat că o mare  parte din acest con-
sum a fost destinat pentru udarea 
grădinilor şi nu satisfacerii nevoilor 
strict gospodăreşti (prevederi lega-
le), cu precădere dimineaţa şi seara, 
când presiunea la robinet e mult 
diminuată.
Continuarea practicilor de utilizare 
a apei potabile în alte scopuri pune 
în pericol asigurarea alimentării nor-
male cu apă pentru alţi concetăţeni,  
mai ales că perioada de caniculă se 
prelungeşte şi în luna septembrie.


